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Anledning Forretningsudvalget for Det Regionale Beskæftigelsesråd og for-

mandskabet for Vækstforum holdt møde den 21. august. På mødet 

blev det besluttet, at der skal udarbejdes et fælles notat med input 

til det fremtidige politiske samarbejde mellem Vækstforum og Rå-

det.  

 

 Der var bred enighed om, at det er hensigtsmæssigt at samarbejde 

på det politiske niveau omkring: 

 Kompetence- og uddannelsesområdet 

 Ungegruppen/ungeledigheden 

 Finde nye veje til at styrke samspillet mellem beskæftigelses- 

og erhvervspolitikken yderligere 

 

Med dette som udgangspunkt blev det aftalt, at de 2 sekretariater 

udarbejder et fælles notat med input til det fremtidige politiske 

samarbejde. 

 

Forslag til samarbejde 

 Den overordnede målsætning med samarbejdet mellem Vækstfo-

rum og Rådet er at sikre sammenhæng og koordinering mellem de 

tre politikområder: 

 

 Erhvervspolitik 

 Uddannelsespolitik 

 Beskæftigelsespolitik. 

 

Sammenhængen og koordineringen på det politiske område kan fo-

regå på et mere overordnet og generelt niveau i forbindelse med 

den politiske planlægningsproces i de to systemer. Dels i forbindel-

se med konkrete og mere afgrænsede udviklingsprojekter og analy-

ser mv. 

 

Begge typer af samarbejde kræver, at Vækstforum og Rådets sekre-

tariater samarbejder på det administrative plan. 

 

UDKAST: 

Notat om samarbejdet mellem Vækstforum og Det 

Regionale Beskæftigelsesråd i Midtjylland 
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Nedenfor er der oplistet en række både mere generelle og konkre-

te/afgrænsede forslag til samarbejder mellem Vækstforum og Rå-

det. 

 

 Forslag til samarbejder ift. den politiske planlægningsproces: 

 Årligt møde mellem Vækstforum (formandskabet) og Rådet 

(FU). Formålet med mødet er at udveksle informationer om de 

kommende års målsætninger og strategier i de to systemer og 

drøfte fremtidige samarbejdsområder. Mødet skal lægges på et 

tidspunkt, som giver mulighed for at drøftelserne på mødet kan 

indgå som input til den politiske planlægningsproces f.eks. ift. 

Rådets Kontrakt med Ministeren, vækstpartnerskabsaftalen mel-

lem regeringen og Vækstforum, Vækstforums erhvervsudvik-

lingsstrategi mv. 

  

 Årligt møde mellem Vækstforum, Rådet og folketingspolitikere 

i Midtjylland. Formålet med mødet er, at udveksle informationer 

mellem regionalt niveau og landsniveau. 

 

 Deltagelse i de interne konferencer/planlægningsmøder ved 

Vækstforum og Rådet. F.eks. holder Rådet en årlig rådskonfe-

rence i forbindelse med udformningen af kontrakten for det 

kommende år med Beskæftigelsesministeren. 

 

 Vækstforum og Rådet skal fortsat bruge hinanden aktivt som 

høringsparter i den politiske planlægningsproces. 

 

 For at styrke samarbejde og koordineringen af planlægningspro-

cessen i de to systemer, kan der afholdes møder både på admini-

strativt og politisk niveau for at udveksle informationer og viden 

om den politiske beslutningsproces og arbejdsmetoder.  

 

 Efter behov kan der udarbejdes aftaler for det konkrete samar-

bejde i forbindelse med de enkelte års politiske planlægnings-

proces. 

 

 Fælles henvendelser til centralt niveau omkring forslag til initia-

tiver, problemstillinger mv., eks. omkring tiltag ift. frafaldspro-

blematikken, dimensionering af uddannelse, praktikpladser m.v. 

 

 

Forslag til samarbejder i forbindelse med konkrete projekter og 

aktiviteter: 

 Afholdelse af fælles temadage, konferencer, seminarer mv. ift. 

Kompetence/uddannelsesområdet og Ungeområdet. Både 

Vækstforum og Rådet har særlig fokus på opkvalificering af ar-
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bejdsstyrken og Ungegruppen. Ved at samarbejde om at afholde 

arrangementer inden for disse områder, vil der være bedre mu-

ligheder for at komme med et fælles budskab på regionalt ni-

veau samtidig med at man får udnyttet den eksisterende viden 

og ressourcer i de to systemer bedst muligt. 

 

 Gennemførelse af fælles kampagner og andre initiativer f.eks. 

målrettet de områder, hvor Vækstforum og Rådet har fælles 

strategier og målsætninger. F.eks. at få flere unge til at påbe-

gynde og gennemføre en erhvervskompetencegivende uddannel-

se. 

 

 Samarbejde om udbredelse af jobrotation og samarbejde ift. 

konkrete jobrotationsprojekter i relation til kompetenceudvik-

ling af medarbejdere med baggrund i virksomhedernes behov, 

herunder f.eks. fælles kampagner. 

 

 Udarbejde fælles analyser og evalueringer, herunder f.eks.: 

- Analyser om vækstmuligheder og arbejdskraft- og kompeten-

cebehov inden for særlige områder, som f.eks. industrien.  

- Analyser, som belyser de enkelte ”arbejdskraftområder” i regi-

onen.  

Analysematerialet skal kunne anvendes til at udarbejde indsats-

planer målrettet de enkelte områder for at styrke udviklingen og 

for at målrette den erhvervs-, uddannelses- og beskæftigelsespo-

litiske indsats i de forskellige geografiske dele af regionen. 

 

 Samarbejde om implementeringen af nye initiativer i f.t. at øge 

arbejdsudbuddet (f.eks. førtidspensionsreformen). 

 

 Samarbejde på områder, hvor de to systemer kan udnytte hinan-

dens specialviden, herunder f.eks.: 

-  Regionens viden om uddannelsesmuligheder og uddannelses-

systemet i Midtjylland og Beskæftigelsesregionens viden om 

ungegruppen/ungeledigheden. 

-  Regionens viden om erhvervsudvikling og kompetencebeho-

vene i virksomhederne og Beskæftigelsesregionens viden om 

arbejdsmarkedssituationen og ledighedsstrukturen mv. 

 

 Samarbejde i forbindelse med udviklingsprojekter i et eller flere 

jobcentre/kommuner, uddannelsesinstitutioner, virksomheder 

mv. 

 

 Samarbejde om indsatsen i forbindelse med store varslinger. 
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 Samarbejde om udvikling og formidling af viden til vejled-

ningssystemet i Midtjylland. 

 

Baggrunden for samarbejdet er fælles fokusområder og prioriteringer 

 Vækstforum og Rådet har en række fælles fokusområder og priori-

teringer.  

 

Det gælder især inden for:  

 Udvidelse af arbejdsstyrken 
Vækstforum har især fokus på en langsigtet udvidelse af ar-

bejdsstyrken, både gennem inddragelse af svage grupper, og 

gennem bedre vilkår for at tiltrække udenlandsk arbejdskraft, 

som kan bidrage til en styrket internationalisering og konkur-

rencekraft i det midtjyske erhvervsliv. 

Rådet har som overordnet mål at øge udbuddet af arbejdskraft, 

samt at modvirke langtidsledighed og at ledige på kanten af ar-

bejdsmarkedet kommer på førtidspension. I denne sammenhæng 

vil der – i dialogen med jobcentrene – fortsat være fokus på at 

nedbringe det langvarige sygefravær og sikre progression i de 

lediges arbejdsmarkedsparathed. 

 

 Ungeindsatsen 

Vækstforum har især fokus på tiltag for at modvirke frafald på 

ungdomsuddannelserne, at understøtte de unges interesse for na-

turvidenskabelige uddannelser og udvikle uddannelsesforløb 

målrettet særligt talentfulde studerende. 

Rådet har som mål, at flere unge uden uddannelse starter på en 

erhvervskompetencegivende uddannelse og at antallet af unge 

under 30 år på offentlig forsørgelse skal begrænses mest muligt. 

For at understøtte målet er der i 2011 igangsat en række meto-

deudviklingsaktiviteter og analyser. Dette arbejde vil fortsætte i 

2012.   

 

 Opkvalificering af arbejdsstyrken 

Vækstforum vil fremme adgangen til uddannelse og kompeten-

ceudvikling i hele regionen som led i at fremtidssikre den midt-

jyske arbejdsstyrke gennem en målrettet indsats for, at flere un-

ge gennemfører en kompetencegivende uddannelse, og at der 

sker en løbende kompetenceudvikling af hele arbejdsstyrken. 

Fokus er på både ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelser og 

videregående uddannelser, samt på voksen- og efteruddannelse 

og løbende opkvalificering af såvel medarbejdere som ledere. 

 

En af Rådets overordnede målsætninger er at arbejdsstyrken 

skal opkvalificeres, så arbejdsstyrkens kvalifikationer modsva-

rer den fremtidige efterspørgsel i virksomhederne. Rådet har 
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bl.a. fokus på at udbrede anvendelsen af jobrotation, at målrette 

uddannelse af ledige i f.h.t. arbejdsmarkedets behov og at få 

flest muligt unge til at gennemføre en erhvervskompetencegi-

vende uddannelse. 


